Diversis
 Sicij
 supplicij
 afficiun-
 tur.

Casarius
 Levold in
 Chron.

Marcano
 Godefrid.
 in annal.

2100 mar-
 cu scribit.

Friderico
 Jsenbur-
 gicus ca-
 ptivus

Coloni-
 am dedu-
 citur.

Et con-
 fractis
 membris,
 rotæ im-

tam constanti patientique animo pertulit, ut nec gemitu, nec voce doloris signa edere auditus fuerit. Laceratum deinde corpus attractum funibus in feralem rotam; in eaque ad matutinas usque preces vivus hæsit, haud aliud à circumfusi populi multitudine rogando, quam ut supremum Deum suis precibus sibi propitium redderet; quæ ingenti omnium commiseratione excepta sunt. Præclaro simul documento, neminem quamlibet magnorum scelerum reum, si poeniteat, repelli à misericordia Dei; & pro magnitudine delicti suscitari sæpe uberiores gratiæ fontem. Quod D. Engelberti patrocinio, cum moriens pro inimicis suis oraret Deum, adscribendum censuit. Ferunt & matrem sub rota stersisse, vota que pro filio concepisse eundi ad limina Apostolorum, construendique Monasterium; in quo vitam exegerit, placando Deum pro filij delicto. Uxor Comitis ex claro Limburgicorum Ducum sanguine haud multo post subita morte extincta. Repertumque cor ex continuo doloris pulsû ita attenuatum, ut fabæ vix magnitudinem excederet. Qui supplicij acerbiter expendere, scribunt supra christianam pietatem & mititatem savitum in Comitis supplicio. Auctor est Trithemius ab hoc supplicio Comitis miracula, quæ ad sepulchrum Engelberti frequentia patrabantur, cessasse. Sed rariora illa fuerint; quando inter hæc in pervigilio D. Matthæi Henricus Mollenarckius Colonienfis electus Archiepiscopus à Theodorico Trevirorum Archiepiscopo, presentibus omnibus ejus Metropolis Episcopis solemnî ritu consecratus; uti id à Godefrido relatum est; qui si provinciales illos Episcopos numerasset, certius nobis constaret, quis Engelberto exauctorato in Osnabrugensi Sede subrogatus esset. Sed cõ nobis in Episcopatu Paderbornensi ex hoc anno ad Successorem expeditior certiorque transitus est.

postus,
pie & pœ-
nitens
moritur.

Willel-
m
Henricus
Molle-
narckius
Archiep-
Colon.
confe-
cratur.

WILLE

WILLEBRAND,

XXII.

EPISCOPUS PADERBORN.

Willebrandus ex familia Comitum Oldenburg. & Præposito Hildesienſi deligitur Episcopus Paderborn.

Igitur Oliverus, ut diximus, innumerum Cardinalium, & Episcopum Sabinensem provectus, quando duos simul Episcopatus retinere fas non erat, renunciavit Paderbornensi. Quod ipsum cum & ille perſcriberet ad Canonicos majoris Eccleſiæ, & Honorius Pontifex literis ſupra relatis poteſtatem faceret alium in ejus locum ſubrogandi Episcopum, Canonici Cathedralis Eccleſiæ una ſuffragiorum conſenſione delegere Willebrandum, virum ea tempeſtate ex illuſtrium Comitum Oldenburgicorum familia celebrem. Quippe qui à Parentibus, uti Henricus Pantaleon ſcribit de viris illuſtribus Germaniæ, à prima ætate ad ſtudia literarum traductus, ob ingenij felicitatem in omni ſcientiarum genere & virtutum cultu mirifice inter æquales ſemper excelluit; eoque primùm inter Canonicos Paderbornenſis Eccleſiæ cooptatus, præclarum pietatis, ac religionis ſpecimen dedit. Deinde, ut Heida ex alijs quibuſdam refert, Zutphanienſis, & à magna Capituli parte Trajeſtenſis Præpoſitus delectus. Poſtremùm, quod extra controverſiam, Hildesienſis Præpoſitus factus eſt; ad quos tamen dignitatum gradus non niſi ab anno Mccxi eſt provectus, quòd hoc anno adhuc Paderbornenſis ut Panthaleon refert, ſeu Hildesienſis Canonicus fuerit (ut ex ipſius Willebrandi literis certum) profectionemque in terram ſanctam, ſeu voti ſeu pietatis cauſa ſuſceperit. Quam ille peregrinationem, cum Canonicis adhuc in comitatu Ducis Auſtriæ & Hermannii de Salza Magiſtri Alemanorum ſuſcepſiſſet, totum illud iter perluſtratæ Palæſtinæ eleganti, ut tum ferebant tempora, narratione complexus eſt; uti hæc in Bibliotheca Brunenſis Monafterij apud Sueſſionem reperta, & à Luca Holſteinio deſcripta, communicataque cum Leone Allatio; quòd ſcriptum vir ille doctiſſimus tanti fecit, ut typis Colonienſium in publicam lucem protulerit, perpetuum Willebrandi Episcopi noſtri monumentum. Seu nunc Willebrandi doctrinam ex erudita hæc hucubratione, quam brevitatis ſtudio hic omittimus: ſeu magis religio-

nem pietatemque aestimare libet; illustre sanè virtutis doctrinæque specimen ex privata Canonici vita dedit. Ob quæ decora haud immerito postea ad Præpositi dignitatem in Ecclesia Hildesienſi expectatus est; itaque in illo munere se probavit, ut publicis etiam Imperij negotiis admotus inclareſcere cœperit. Quapropter mortuo Olivero à Canonicis nostris ex aliena Ecclesia Episcopus delectus, ante exitum hujus anni Episcopatum adiit; quod hiſce Willebrandi tabulis, quibus cum Collegio Cathedrali Hildesienſi liberaliter transigit, certum facimus.

Beka in Willeb.

Willebrandus Dei gratia Paderbornensis Episcopus, universis, ad quos presens scriptum pervenerit, salutem. Prasenti scripto protestamur, quod cum Conradus major Præpositus, et Capitulum Hildesimensis dampnis, injuriis, actionibus, qua sibi contra nos occasione administrationis nostræ in Præpositura Hildesimensi competere dicebant, sponte renuntiassent; Nos maiores beneficiorum multiplicium, quibus Ecclesia Hildesimensis nos à primis temporibus nostris honoraverat, liberaliter eis in re-compensationem dampnorum, si qua ex parte nostra sustinuerant, quinquaginta libras contulimus, easdem in manus Dominorum C. Hildesimensis Episcopi, et F. quondam ejusdem loci Episcopi, promittentes XX libras in die Purificationis beatæ Virginis, X libras infra festum Pentecostes, et XX libras in die beati Michaelis persolvendas; ut sic omnis rancor et animi convalescat, et familiaritatis et amicitia consueta serenitas inter nos conservetur. Acta sunt hæc anno Domini MCCXXVI, III Calend. Novemb.

Multum, ut opinari fas est, commendavit Willebrandi electionem Oliverus, qui per id tempus Romæ agebat, sollicitusque erat de optimo Successore in Ecclesia Paderbornensi constituendo. Multum præterea egerit Conradus Hildesienſis Episcopus pro suo Præposito substituendo, vir, qui postquam Parisiis in omni scientiarum genere excelsus fuerat, primum præco crucis bellicæ adversus Albigenses in Gallia multa præclare egerat; deinde orator belli facti per Germaniam populares suos ad signa in Palestinam evocarat, & Honorio Pontifice, ut supra monuimus, peragrando regiones, eademque, quo Oliverus, merito factorum laborum & virtutum ad Episcopatum Hildesienſem proventus erat; tum verò clarus in aula Pontificis & Friderici Imperatoris publicis pro Christiana Repub. legationibus operam dabat, ultero citroque inter Pontificem & Imperatorem commeans magno imprimis apud Fridericum Imperatorem loco, uti testantur diversa Ecclesiæ Hildesienſis diplomata; quorum alio Imperator Parmæ confirmat emptum Dapiferi munus ejusdem Ecclesiæ: alio item, quæ intercesserat inter Goslarium Præpositum, acque ipsam Conradum Hildesienſem Episcopum,